
COMUNE DI BADESI
PROVINCIA DI SASSARI

Via Risorgimento, 15 -  07030 Badesi

COPIA
Area Affari Generali e Politiche Sociali
tel. 079683142 - fax 079684164 - email: comune.badesi@tiscali.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 292     del Reg.
DATA   25-05-2021

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura del servizio di
organizzazione e gestione della prova preselettiva del concorso
pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto a tempo
pieno e indeterminato di un Istruttore Amministrativo Contabile
Cat. C. - Affidamento diretto ai sensi dell'art. 32 C2 lett.a  del
D.Lgs. 50/2016 alla CST Srl. Assunzione impegno di spesa . - CIG
Z6F31DABB6

L’anno  duemilaventuno, il giorno  venticinque del mese di maggio, in Badesi nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- con decreto n. 20 del 22.05.2019 è stata attribuita la responsabilità dell’Area Affari Generali e
Politiche Sociali, alla Dott.ssa Giovanna Maria Morittu, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) del
D.Lgs 267/2000;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 15 in data 21.04.2021 è stato approvato il Documento
unico di programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 21.04.2020 è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario per il periodo 2021/2023;
- con delibera di Giunta Comunale n. 84 del 26.10.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di
gestione (PEG) per il periodo 2020/2022;
Richiamati i seguenti provvedimenti:
- la delibera di Giunta Comunale n. 37 del 06.05.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, è
stato approvato il programma triennale di fabbisogno del personale, per gli anni 2020/2021/2022 ed
il piano annuale per il 2020;
- la propria determina n. 61 del 12.02.2021 avente per oggetto “Approvazione bando di concorso
pubblico per titoli ed esami per la copertura di N. 1 Posto di "Istruttore Amministrativo Contabile",
Categoria Giuridica -C- profilo economico C1, Con Contratto a Tempo Pieno ed Indeterminato da
assegnare all'Area Economico Finanziaria, con riserva di posto ai sensi degli artt. 1014 e 678 del D.
LGS. N. 66/2010 .- Avvio procedura.”;
- la pubblicazione dell’estratto del Bando di concorso nella Gazzetta Ufficiale - 4̂ serie speciale
concorsi n. 20 del 12.03.2021;
- la propria determina n . 218 del 22.04.2021 avente per oggetto “Concorso pubblico per titoli ed
esami per la copertura di n. 1 posto di categoria giuridica "c", profilo professionale "istruttore
amministrativo contabile", con contratto a tempo pieno ed indeterminato con riserva di posto ai
sensi degli artt. 1014 e 678 del d. lgs.n. 66/2010: approvazione elenco candidati ammessi, non
ammessi e ammessi con riserva”;



- la propria determina n. 233 del 03.05.2021 di approvazione del Piano Operativo per la corretta
organizzazione e gestione delle prove concorsuali relative ai concorsi pubblici del Comune di
Badesi;
Dato atto che l’articolo 10 del Bando di concorso obbliga l’Amministrazione a effettuare una
prima prova preselettiva qualora il numero dei candidati ammessi al concorso sia superiore a 50;
Constato che i candidati ammessi al concorso sono in numero tale da far scattare l’obbligo di
effettuazione di una prova preselettiva ai fini di una prima scrematura degli stessi;
Vista la propria determina n. 291 calendario prove con la quale è stato fissato per il giorno
22.06.2021 con inizio alle ore 10:00 per le operazioni di identificazione dei candidati e alle ore
11:00 per lo svolgimento della prova preselettiva
Appurato che:
- con protocolli del Comune di Badesi numeri 4901, 4903, 4904, 4906, 4915 del 12.05.2021 è stato
richiesto preventivo di spesa a n. cinque ditte specializzate per lo svolgimento della prova
preselettiva del concorso di cui all’oggetto, prova da svolgersi, in osservanza delle norme di tutela
della salute pubblica, su tre turni per un massimo di trenta partecipanti per turno;
- nella richiesta si specificava che le ditte interessate avrebbero dovuto mandare il preventivo entro
e non oltre cinque giorni dalla ricezione della richiesta;
Acquisiti al protocollo i seguenti preventivi:
- n. 4926 del 13.05.2021;
- n. 5003 del 17.05.2021;
- n. 5010 del 17.05.2021;
- n. 5041 del 17.05.2021;
Valutata congrua l’offerta della ditta CST Srl con sede legale a Maracalagonis in Via Don Minzoni
n. 7 P.I. 03916800927, che ha stabilito in euro 2.400 (oltre Iva al 22%) il totale complessivo per
l’organizzazione e gestione in modalità telematica da remoto la procedura preselettiva relativa al
concorso di cui all’oggetto;
Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui all’oggetto si intende provvedere tramite
affidamento diretto;
Richiamate in diritto le seguenti disposizioni normative previste dal Nuovo codice degli appalti
approvato con Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50:
- art. 36 comma 2 lett. A), il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato;
- art. 32 comma 2 consente di procedere tramite determinazione a contrarre e affidamento diretto;
Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:
- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015 per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 1.000,00 euro possono procedere con affidamenti
diretti senza fare ricorso al mercato della pubblica amministrazione;
- il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che modifica l’art. 1 comma 450
della Legge 27 dicembre 2009 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo dei
ricorrere al MEPA da 1.000 euro a 5.000 euro;
Dato Atto che la il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto si procederà
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A del D. Lgs. n. 50/2016;
Dato Atto che è stato acquisito per la presente procedura il Codice CIG: Z6F31DABB6
Acquisito il DURC OnLine prot. INAIL_27545226 con scadenza validità al 17.09.2021 dal quale
risulta la regolarità contributiva della ditta CST Srl;
- Richiamato l'art. 1, comma 629, lett. b, della L. 23/12/2014, n. 190 (legge stabilità 2015) di
attuazione del sistema dello split- payment (scissione dei pagamenti tra imponibile ed IVA);



- Visti: il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi - sull’ordinamento delle Autonomie
Locali” con particolare riguardo agli artt. 107, 183, 191 e 192;
- il D. Lgs. 50/2016;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi
- il D.P.R. 487/1994;
- il vigente CCNL Funzioni Locali;
- la L. 241/1990;
- il D.P.C.M. del 14 gennaio 2021;
- il D.Lgs n. 33/2013
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Dato Atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs 267/00;
Ritenuto necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
Accertato, ai sensi dell’art.9, comma 21 lett.a) n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78 convertito con
modificazioni dalla L.3 agosto 2009 n.102, che il programma dei pagamenti conseguenti
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Ritenuta la propria competenza, ai sensi degli artt. 107-169-e 183/9 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267;

D E T E R M I N A

Di prendere atto della premessa, che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di dare atto che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D. Lgs. 18
agosto 2000 n. 267 e dell’art. 32 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e ss. mm. e ii.,
vengono individuati ed indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini
dell’affidamento del contratto:
OGGETTO DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 1/b affidamento dell’incarico di
organizzazione e gestione in modalità telematica da remoto della prova preselettiva per il concorso
pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo Contabile
categoria C a tempo pieno e indeterminato;
FINE DA PERSEGUIRE T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 1/a rispetto delle norme regolamentari e delle
previsioni del bando di concorso;
FORMA DEL CONTRATTO T.U. n. 267/2000 Art. 192 c. 1/b Scrittura privata - accettazione ordine
mediante trasmissione della presente;
CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI Codice dei Contratti Art 36 c. 2
lett. a) Affidamento diretto ai sensi l'Art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016;
DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 36 comma 2
lettera a) del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii. per l’acquisto del servizio di organizzazione e gestione prova
preselettiva per concorso pubblico;
DI ADOTTARE un impegno di spesa per complessivi € 2.928 (IVA al 22% inclusa) alla ditta CST
Srl con sede legale a Maracalagonis in Via Don Minzoni n. 7 P.I. 03916800927,
Eserc. Finanz. 2021
Cap./Art. 1043/61 Descrizione Spese preselezione covid 19
Miss./Progr. 01.02 PdC finanz. 1.03.02.99.999 Spesa non ricorr.
Centro di costo Compet. Econ.
SIOPE CIG Z6F31DABB6 CUP



Creditore CST Srl con sede legale a Maracalagonis in Via Don Minzoni n. 7 P.I. 03916800927,

Causale Incarico svolgimento preselezione concorso istruttore amministrativo contabile
Modalità finan. Bilancio Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. Importo 2.928,00 Frazionabile in 12

Di stabilire che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 136/2010 s.m.i. le causali dei pagamenti
relativi al presente procedimento dovranno riportare il seguente CIG: Z6F31DABB6;
Di provvedere, con atti successivi, alla liquidazione della fattura;
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune, per
n° 15 giorni, ai fini della generale conoscenza;
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.



Il sottoscritto, in virtù delle funzioni e responsabilità conferite con decreto del Sindaco, ha assunto
la presente determinazione.

ATTO DI IMPEGNO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e del relativo regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato …………..

Rilascia parere Favorevole

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettivi esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato  di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs 18
agosto 2000, n. 267

Impegno N.   340 del 01-06-2021 a Competenza   CIG Z6F31DABB6

5° livello 01.02-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.

Capitolo       1043 / Articolo    61
SPESE PRESELEZIONE COVID-19

Causale Determina a contrarre per la fornitura del servizio di organizzazione e gestione della prova preselettiva del
concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno e indeterminato di un
Istruttore Amministrativo Contabile impegno di spesa

Importo 2021 Euro 2.928,00

Beneficiario      3762

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra, il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Angela Giua

(firmato digitalmente)

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 25-05-21 Il Responsabile del servizio
Morittu Giovanna Maria

________________________________________________________________________________
N° 842 del registro della pubblicazione all’Albo Pretorio.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e per quindici giorni consecutivi, dal
01-06-2021 al 16-06-2021.

Badesi, li 01-06-2021
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu

Copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Badesi, li
Il Responsabile del Servizio

Area Affari Generali e Politiche Sociali
 Giovanna Maria Morittu
(firmato digitalmente)


